

نتائج (سابك) المالية
للربع الرابع والعام ٢٠٢٣م

٢٧ فبراير ٢٠٢٤م

١٠

أبرز نتائج الربع الرابع والعام
بأكمله



بلغ إجمالي الدخل من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) ٣,٧٢ مليار ريال سعودي (٠,٩٩ مليار دولار أمريكي)، بانخفاض قدره ٨٤٪ مقارنة بالرربع السابق، الذي بلغ ٢٢,٩١ مليار ريال سعودي [٦,١١ مليار دولار أمريكي].



بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء^١ ١٩,٠٢ مليار ريال سعودي [٥,٠٧ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره ٤٨٪ مقارنة بعام ٢٠٢٢م.



بلغت الإيرادات ١٤١,٥٤ مليار ريال سعودي [٣٧,٧٤ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره ٢٣٪ مقارنة بعام ٢٠٢٢م.



بلغ صافي الخسارة^٣ ٢,٧٧ مليار ريال سعودي [-٠,٧٤ مليار دولار أمريكي] مقابل صافي الدخل البالغ ١٦,٥٣ مليار ريال سعودي [٤,٤١ مليار دولار أمريكي] في العام السابق.



بلغت حصة (سابق) من البنود غير المتكررة - ٦,٢٢ مليار ريال سعودي [-١,٦٦ مليار دولار أمريكي] خلال عام ٢٠٢٣م وتُعزى هذه القيمة بشكل رئيس إلى الخسارة في القيمة العادلة لشركة (حديد) ومخصصات انخفاض القيمة وشطب بعض الأصول الرأسمالية والمالية.



بلغ صافي الدخل من العمليات المستمرة ١,٣٠ مليار ريال سعودي [٠,٣٥ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره ٩٢٪ مقارنة بالعام السابق الذي بلغ ١٥,٧٩ مليار ريال سعودي [٤,٢١ مليار دولار أمريكي].

بلغ العائد من أنشطة إيجاد القيمة مع (أرامكو السعودية) ٦,٦٢ مليار ريال سعودي [١,٧٧ مليار دولار أمريكي] حتى ديسمبر (منذ إتمام صفقة استحواذ "أرامكو السعودية" على حصة ٧٠٪ في (سابق) بتاريخ ١٦ يونيو ٢٠٢٠م).

بلغ صافي النقد ٨,٧٦ مليار ريال سعودي [٢,٣٤ مليار دولار أمريكي] في ديسمبر، مُسجلاً انخفاضاً بنسبة ٣٧٪ مقارنة بـ ١٣,٩٢ مليار ريال سعودي [٣,٧١ مليار دولار أمريكي] في ٢٠٢٢م.

جدول - ملخص النتائج المالية:

الاتنا عشر شهرا المنتهية في ٢٠٢٣م		البند	
نسبة التغيير %	٣١ ديسمبر ٢٠٢٢م	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م	
-٢٣%	١٨٣,٠٨	١٤١,٥٤	الإيرادات
-٨٤%	٢٢,٩١	٣,٧٢	الربح من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) ^١
-٤٨%	٣٦,٤٠	١٩,٠٢	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ^٢
-١١٧%	١٦,٥٣	-٢,٧٧	صافي الدخل (الخسارة) ^٣
-٩٢%	١٥,٧٩	١,٣٠	صافي الدخل من العمليات المستمرة ^٣
-١١٧%	٥,٥١	-٠,٩٢	الربح للسهم الواحد ^٣
-٩٢%	٥,٦٦	٠,٤٣	الربح للسهم الواحد من العمليات المستمرة ^٣
-٤٥%	٢٥,٥٩	١٣,٩٦	التدفق النقدي الحر ^٤

١. الدخل قبل الفوائد والضرائب.
 ٢. الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.
 ٣. المتعلق بمساهمي الشركة الأم.
 ٤. النقد وما يعادله إضافة إلى الاستثمارات قصيرة المدى مطروحا منها القروض والتزامات الإيجار.
- (جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو ٣,٧٥. خضعت الأرقام والنسب المطلقة المضمنة في هذا المستند لتعديلات التقريب. خضعت بعض أرقام الربع السابق والسنة السابقة لإعادة التصنيف. يرجى الرجوع إلى البيانات المالية للسنة بأكملها.



بلغ إجمالي الدخل (الخسارة) من العمليات (قبل الفوائد والضرائب) ١,٣٦٠ مليون ريال سعودي (-٣٦٠) مليون ريال أمريكي، بانخفاض قدره ١٨١٪ مقارنة بالربع السابق، الذي بلغ ١,٦٨ مليون ريال سعودي (-٤٥٠) مليون ريال أمريكي، وانخفاض قدره ٣٦٩٪ مقارنة بالعام السابق الذي بلغ ٠,٥١ مليار ريال سعودي (-١,٤٤) مليار دولار أمريكي.



بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ٣,٣٣ مليار ريال سعودي (-٠,٨٩) مليار دولار أمريكي، بانخفاض قدره ٤١٪ مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره ٢٥٪ مقارنة بالعام السابق.



بلغت الإيرادات 35.03 مليار ريال سعودي [9.34 مليار دولار أمريكي]، بانخفاض قدره ٣٪ مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره ١١٪ مقارنة بالعام السابق.



بلغ صافي الخسارة ٣- ١,٧٣٠ مليون ريال سعودي (-٤٦٠) مليون دولار أمريكي مقابل صافي الخسارة البالغ ٢,٨٨٠ مليون ريال سعودي (-٠,٧٧) مليار دولار أمريكي في الربع السابق، وصافي الربح البالغ ٢,٢٩٠ مليون ريال سعودي (-٠,٨٠) مليار دولار أمريكي في الربع الرابع من عام ٢٠٢٢م.



بلغت حصة (سابق) من البنود غير المتكررة ٢,٤٨٠ مليون ريال سعودي (-٠,٦٦) مليار دولار أمريكي خلال الربع الرابع من عام ٢٠٢٣م وتُعزى هذه القيمة بشكل رئيس إلى انخفاض القيمة وشطب بعض الأصول الرأسمالية والمالية.



بلغ صافي الخسارة من العمليات المستمرة ٣- ١,٤٨٠ مليون ريال سعودي (-٣٩٠) مليار دولار أمريكي، بانخفاض قدره ٣٧٦٪ مقارنة بالربع السابق الذي بلغ ٠,٥٤ مليار ريال سعودي (-١,٤٤) مليار دولار أمريكي، وانخفاض قدره ٥٢٢٪ مقارنة بالعام السابق الذي بلغ ٠,٣٥ مليار ريال سعودي (-٠,٩٠) مليار دولار أمريكي.

جدول - ملخص النتائج المالية:

الأشهر الثلاثة المنتهية في		البنود	
نسبة التغيير %	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣م	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م	
-٣%	٣٥,٩٨	٣٥,٠٣	الإيرادات
-١٨١%	١,٦٨	١,٣٦	الربح من العمليات (قبل الفوائد والضرائب ^١)
-٤١%	٥,٦٢	٣,٣٣	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ^٢
-٤٠%	٢,٨٨٠	١,٧٣٠	صافي الدخل (الخسارة) ^٣
-٣٧٦%	٠,٥٤	١,٤٨٠	صافي الدخل (الخسارة) من العمليات المستمرة ^٣
-٤٠%	٠,٩٦	٠,٥٨٠	الربح للسهم الواحد ^٣
-٣٧٦%	٠,١٨	٠,٤٩٠	الربح للسهم الواحد من العمليات المستمرة ^٣
-١٣%	٥,٢٥	٤,٥٧	التدفق النقدي الحر ^٤

١. الدخل قبل الفوائد والضرائب
 ٢. الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.
 ٣. المتعلق بمساهمي الشركة الأم.
 ٤. النقد وما يعادله إضافة إلى الاستثمارات قصيرة المدى مطروحا منها القروض والتزامات الإيجار.
- (جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو ٣,٧٥. خضعت الأرقام والنسب المطلقة المضمنة في هذا المستند لتعديلات التقريب. خضعت بعض أرقام الربع السابق والسنة السابقة لإعادة التصنيف. يرجى الرجوع إلى البيانات المالية للسنة بأكملها.

٢٠

أداء الربع الرابع والعام بأكمله

أعلنت (سابق) [SA-2010] اليوم نتائجها المالية لعام ٢٠٢٣.

بلغت الإيرادات على مدار العام ١٤١,٥٤ مليار ريال سعودي [٣٧,٧٤ مليار دولار أمريكي]، بانخفاض نسبته ٢٣٪ مقارنة بعام ٢٠٢٢م.

بلغ صافي الخسارة -٢,٧٧ مليار ريال سعودي [-٠,٧٤ مليار دولار]، أو -٠,٩٢ ريال سعودي للسهم الواحد [-٠,٢٥ دولار للسهم الواحد]، مقارنة بمبلغ ١٦,٥٣ مليار ريال سعودي [٤,٤١ مليار دولار]، أو ٥,٥١ ريال سعودي للسهم الواحد [١,٤٧ دولار للسهم الواحد] المحقق في عام ٢٠٢٢م.

تصل مساهمة حديد في صافي الدخل إلى -٤,٠٨ مليار ريال سعودي [-١,٠٩ مليار دولار] نتيجة إلى تسجيل خسائر غير نقدية بمبلغ -٢,٩٣ مليار ريال سعودي [-٠,٧٨ مليار دولار] الناتجة عن إعادة تقييم الاستثمار في شركة حديد بالإضافة إلى أداء شركة حديد خلال العام الحالي.

بلغ التدفق النقدي الحر لعام ٢٠٢٣ مبلغ ١٣,٩٦ مليار ريال سعودي [-٣,٧٢ مليار دولار] بما في ذلك تأثير تخفيض رأس المال العامل بمبلغ ٥,٩٣ مليار ريال سعودي [-١,٥٩ مليار دولار]. وتحافظ الشركة على مركز مالي قوي وتلتزم بمواصلة التوزيعات النقدية للمساهمين على الرغم من ظروف السوق الصعبة.

وشهد الربع الرابع أيضا ارتفاعا في متوسط أسعار المبيعات بنسبة ١٪ مقارنة بالربع السابق، فيما انخفضت أحجام المبيعات بنسبة ٣٪ في هذا الربع مقارنة بالربع السابق أيضا.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ٣,٣٣ مليار ريال سعودي [٠,٨٩ مليار دولار] خلال الربع الرابع من العام ٢٠٢٣م بانخفاض قدره ٤١٪ مقارنة بالربع السابق، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض أحجام المبيعات. وقد أدى ذلك إلى تحقيق نسبة ١٠٪ هوامش للأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في هذا الربع، وهي أقل من نسبة ١٦٪ التي تم تحقيقها في الربع السابق.

وشهدت نتائج الربع الرابع صافي خسارة من العمليات المستمرة بلغ -١,٤٨ مليار ريال سعودي [-٠,٣٩ مليار دولار]، أو ما قيمته -٠,٤٩ ريال سعودي لكل سهم [-٠,١٣ دولار لكل سهم]، مقارنة بصافي الدخل البالغ ٠,٥٤ مليار ريال سعودي [٠,١٤ مليار دولار]، أو ما قيمته ٠,١٨ ريال سعودي لكل سهم [٠,٠٥ دولار للسهم الواحد] في الربع السابق.

وقد حققت الشركة صافي خسارة بلغت -١,٧٣ مليار ريال سعودي [-٠,٤٦ مليار دولار]، أو ما قيمته -٠,٥٨ ريال سعودي لكل سهم [-٠,١٥ دولار لكل سهم] في الربع الرابع من عام ٢٠٢٣م.

بلغ التدفق النقدي الحر ٤,٥٧ مليار ريال سعودي [١,٢٢ مليار دولار] في الربع الرابع، مقابل التدفق النقدي الحر للربع السابق البالغ ٥,٢٥ مليار ريال سعودي [١,٤٠ مليار دولار] في الربع السابق.

كان عام ٢٠٢٣م مليئا بالتحديات التي ألقت بظلالها على سوق البتروكيماويات العالمية، مع استمرار ضعف الطلب العالمي والاقتصاد الكلي وزيادة المعروض من معظم المنتجات البتروكيماوية، ما تسبب في انخفاض متوسط سعر البيع بنسبة ٢١٪، فيما انخفضت أحجام المبيعات بنسبة ٢٪ مقارنة بالعام ٢٠٢٢م.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ١٩,٠٢ مليار ريال سعودي [٥,٠٧ مليار دولار] خلال عام ٢٠٢٣م، بانخفاض قدره ٤٨٪ مقارنة بعام ٢٠٢٢م، ويرجع ذلك في المقام الأول إلى انخفاض حجم المبيعات وانخفاض متوسط سعر البيع.

وقد أدى ذلك إلى تحقيق هامش أرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء بنسبة ١٣٪ في عام ٢٠٢٣م، وهو أقل من نظيره البالغ ٢٠٪ في العام السابق.

ورغم التحديات الاقتصادية والصناعية، نجحت (سابق) في خفض تكلفة مبيعاتها بنسبة ١٦٪ مقارنة بالعام السابق، وذلك في إطار أدائها المتميز في التحكم في تكاليف التصنيع الثابتة، إضافة إلى مبادرات تحسين التكلفة خلال عام ٢٠٢٣م.

بلغ صافي الدخل من العمليات المستمرة في ٢٠٢٣م ١,٣٠ مليار ريال سعودي [٠,٣٥ مليار دولار]، أو ما يعادل ٠,٤٣ ريال سعودي للسهم الواحد [٠,١٢ دولار للسهم الواحد]، مقارنة بـ ١٥,٧٩ مليار ريال سعودي [٤,٢١ مليار دولار]، أو ما يعادل ٥,٢٦ ريال سعودي للسهم الواحد [١,٤٠ دولار للسهم الواحد] المحققة خلال عام ٢٠٢٢م.

يعزى الانخفاض إلى انخفاض هوامش الربح للمنتجات الرئيسية نظرا لانخفاض متوسط أسعار البيع، وانخفاض حصة نتائج المشاريع المشتركة والشركات الزميلة، وإجمالي -٣,٢٩ مليار ريال سعودي [-٠,٨٨ مليار دولار أمريكي] بنود غير متكررة تتعلق بشكل رئيسي بانخفاض القيمة وشطب بعض الأصول الرأسمالية والمالية، بالإضافة إلى برامج إعادة الهيكلة في أوروبا وبعض الالتزامات الناشئة.

ويقابل التأثير جزئيًا انخفاض مصاريف البيع والتوزيع بقيمة ٢,٩٢ مليار ريال سعودي [٠,٧٨ مليار دولار]، بالإضافة إلى مصاريف الزكاة وضريبة الدخل بقيمة ١,٥٣ مليار ريال سعودي [٠,٤١ مليار دولار]، بالإضافة إلى زيادة في إيرادات التمويل بمبلغ ١,٥٠ مليار ريال سعودي [٠,٤٠ دولار] مليار] ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى مكاسب إعادة التقييم المتعلقة بالمشتقات الضمنية في عقود المشاريع المشتركة.

٣٠

اقتباس الرئيس التنفيذي

عبد الرحمن بن صالح الفقيه
الرئيس التنفيذي



وأضاف م. الفقيه أيضًا: "يسعدنا أن نعلن عن إنجازنا الأخير حيث حصلنا على التصنيف الأول في ChemSec، وهو دليل على تفانينا الثابت في إدارة المنتجات وريادتنا في مجال السلامة الكيميائية. بالإضافة إلى ذلك، نحن فخورون بمشاركة أننا لقد حصلنا على شهادة قائد الامتثال من إيسفير للمرة الثالثة على التوالي، مما يؤكد من جديد التزامنا المستمر بدعم أعلى المعايير الأخلاقية في جميع جوانب عملياتنا".

وقال عبدالرحمن الفقيه، الرئيس التنفيذي: "تواجه صناعة البتروكيماويات بيئة تشغيلية مليئة بالتحديات - حيث أدى الطلب المخيب للآمال داخل الأسواق المستهدفة لدينا إلى انخفاض أسعار المنتجات في نهاية العام، ولا يزال هناك قدر كبير من عدم اليقين مع اقتراب الربع الأول من عام ٢٠٢٤م.

أجرت (سابق) مراجعة شاملة لمحفطتها وحددت الطريق نحو خلق القيمة المستدامة. إن عملية التصفية المعلنة لشركة حديد تسير كما هو مخطط لها - وهذا الاستغلال الأمثل للموارد الداخلية سيعزز تركيزنا الأساسي على البتروكيماويات. بالإضافة إلى ذلك، فإننا نتابع عددًا من المبادرات لمعالجة القدرة التنافسية لأصولنا الأوروبية - ونسعى في النهاية إلى تحقيق بصمة مستدامة وحديثة في المنطقة.

تظل (سابق) ثابتة في سعيها لتحقيق النمو المستقبلي على الرغم من تحديات السوق على المدى القصير. إن قرار الاستثمار النهائي الإيجابي بشأن فوجيان يقدم إشارة واضحة على التزامنا بتطوير موقف قوي في المناطق الجغرافية الرئيسية مثل الصين. نحن نسعى جاهدين للحفاظ على توزيعات الأرباح لمساهميننا مع العمل على ضمان ألا يؤثر هذا الالتزام على ميزانيتنا العمومية القوية.

٤٠

التوقعات المستقبلية

تواصل (سابق) التركيز على تنفيذ برامج التميز التشغيلي، وتحقيق أهداف الحيادية الكربونية، وتحويل الأعمال لتحقيق أقصى قدر من العائدات مع مواجهة تحديات السوق. نحن نهدف إلى تحقيق نمو طويل الأجل عبر كل قطاع تشغيلي أساسي. تلتزم الشركة بممارسة انضباط قوي في النفقات الرأسمالية من خلال خطة محسوبة لنشر ما بين ٤,٠ إلى ٥,٠ مليار دولار في عام ٢٠٢٤م.



٥٠

الاستدامة والابتكار

في (سابق)، تعد الاستدامة محركًا رئيسيًا للأعمال، مدعومة بثقافة قوية للابتكار والتميز وروح دفع حدود العلم والتكنولوجيا. وتضمنت المعالم الرئيسية لهذا العام أول شحنة تجارية لشركة (سابق للمغذيات الزراعية) من الأمونيا منخفضة الكربون إلى تايوان والهند. بالإضافة إلى ذلك، سلطت الشركة الضوء على إنجازها بالوصول إلى الخطوات النهائية في بناء المصنع التجريبي لأفران التكسير البخاري المسخن كهربائياً بالتعاون مع شركتي (باسف) و(ليندي).

بنسبة ١٣,٥% في النطاق المطلق ١ و٢ من انبعاثات الغازات الدفيئة، مدفوعًا في المقام الأول بجهودها لتحسين كفاءة استخدام الطاقة في أصولها وتكامل مصادر الطاقة المتجددة.

أوضحت (سابق) أنها تسير على الطريق الصحيح في تنفيذ خارطة الطريق الخاصة بحياد الكربون، والتي تحدد خفض انبعاثات الغازات الدفيئة بنسبة ٢٠% بحلول عام ٢٠٣٠ مقارنة بخطط الأساس لعام ٢٠١٨م.

وبالتوازي مع ذلك، تجسد مجموعة منتجات وخدمات (تروسيركل) التي تقدمها (سابق) التزام الشركة بالابتكارات الدائرية والمواد المستدامة. وصلت مبيعات (تروسيركل) إلى ١٨ ألف طن متري من البوليمر الدائري والمتجدد في عام ٢٠٢٣، مما يشير إلى وجود طلب متزايد صغير ولكنه واعد على المواد المستدامة. وفي الختام، تؤكد الأهداف البيئية لـ (سابق) ومجموعة الحلول الدائرية التزامها بممارسات الأعمال المستدامة.

علاوة على ذلك، سلطت (سابق) الضوء على العديد من الجوائز الخارجية في عام ٢٠٢٣. والجدير بالذكر أن (سابق) حصلت على المرتبة الأولى في تقرير المستقلة ChemSec الأخير، الذي أجرته منظمة ChemScore غير الربحية. ويعكس هذا التكرام التزام (سابق) الراسخ بإدارة المنتجات، وبيروز ريادتها في مجال السلامة الكيميائية داخل الصناعة. علاوة على ذلك، حصلت (سابق) على شهادة قائد الامتثال من معهد (إيسفير) للمرة الثالثة على التوالي، مما يؤكد التزامها المستمر بدعم أعلى المعايير الأخلاقية في جميع جوانب عملياتها.

كما أبلغت (سابق) عن التقدم المحرز في عام ٢٠٢٣ نحو تحقيق أهدافها المتعلقة بالبيئة. كان نهج المنظمة على مدار معظم العقد الماضي موجّهًا نحو أهداف انبعاثات غازات الدفيئة على أساس الكثافة (طن ثاني أكسيد الكربون من المنتجات المباعة) لعام ٢٠٢٥ بدءًا من خط الأساس لعام ٢٠١٠. وفي عام ٢٠٢٣، حققت (سابق) تقدمًا متسارعًا في مجالين: تقليل خسائر المواد والاحتباس الحراري. تخفيضات انبعاثات الغاز. بالإضافة إلى ذلك، سلطت الشركة الضوء على انخفاض



٦٠

نتائج أعمال (سابق) حسب
وحدات العمل

١- البتروكيماويات



جدول - نظرة مالية عامة على البتروكيماويات

الأشهر الثلاثة المنتهية في		الأثنا عشر شهرا المنتهية في				البند
٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣م	نسبة التغيير %	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م	٣١ ديسمبر ٢٠٢٢م	نسبة التغيير %	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م	
٣٣,٥١	-٤%	١٣١,٢٦	١٦٤,٨٥	-٢٠%	٣٢,١٤	الإيرادات
٠,٧١	-٢٩%	٠,٢٠	١٢,٤٥	-٩٨%	٢,٣٤-	الربح من العمليات ^١
٤,٤٢	-٥٢%	١٤,٦٢	٢٥,١٠	-٤٢%	٢,١٢	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ^٢

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو ٣,٧٥. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب. وقد خضعت بعض أرقام الربع السابق والسنة السابقة لإعادة التصنيف. يرجى الرجوع إلى البيانات المالية للسنة بأكملها.

١. الدخل قبل الفوائد والضرائب.

٢. الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة. تتكون وحدة العمل الاستراتيجية للبتروكيماويات من ثلاث وحدات: الكيماويات والبوليمرات والمنتجات المتخصصة.

الكيماويات: انخفضت الأسعار العالمية لميثيل ثالثي بيوتيل الإيثر بنسبة ١٨٪ بعد انخفاض أسعار البنزين وضعف الطلب الموسمي.

ارتفعت الأسعار العالمية لجلايكول الإيثيلين الأحادي (MEG) بنسبة ٣٪ مقارنة بالربع السابق، مدفوعة بعمليات الإغلاق الممتدة وغير المخطط لها.

البوليمرات: ارتفعت الأسعار العالمية للبولي إيثيلين (PE) والبولي بروبيلين (PP) بنسبة ١٪ مدفوعة بارتفاع أسعار المواد الخام والغاز.

انخفضت الأسعار العالمية للبولي كربونيت (PC) بنسبة ٤٪ مدفوعة بشكل رئيس بانخفاض الطلب العالمي.

انخفضت إيرادات البتروكيماويات البالغة ٣٢,١٤ مليار ريال سعودي [٨,٥٧ مليار دولار] في الربع الرابع من العام ٢٠٢٣م، على أساس ربع سنوي، بنسبة ٤٪، مدفوعة إلى حد كبير بانخفاض أحجام المبيعات مقارنة بالربع السابق.

فيما انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة ٢,١٢ مليار ريال سعودي [٠,٥٧ مليار دولار] في الربع الرابع من العام ٢٠٢٣م بنسبة ٥٢٪ مقارنة بالربع السابق والذي بلغ ٤,٤٢ مليار ريال سعودي [٠,١٨ مليار دولار]، بسبب انخفاض أحجام المبيعات.

٢- المغذيات الزراعية



جدول - نظرة عامة مالية على المغذيات الزراعية

الأشهر الثلاثة المنتهية في			الاثنا عشر شهرا المنتهية في			البند
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣م	نسبة التغيير %	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م	٣١ ديسمبر ٢٠٢٢م	نسبة التغيير %	
٢,٨٩	٢,٤٧	١٧%	١٠,٢٨	١٨,٢٣	-٤٤%	الإيرادات
٠,٩٧	٠,٩٧	٠%	٣,٥٢	١٠,٤٦	-٦٦%	الربح من العمليات
١,٢١	١,٢٠	١%	٤,٤٠	١١,٣٠	-٦١%	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص علي خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو ٣,٧٥. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب. وقد خضعت بعض أرقام الربع السابق والسنة السابقة لإعادة التصنيف. يرجى الرجوع إلى البيانات المالية للسنة بأكملها.

١. الدخل قبل الفوائد والضرائب.
٢. الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة.

بارتفاع قدره ١% مقارنة بالربع السابق .

انخفضت أسعار سوق اليوريا كنتيجة لضعف أسعار الطاقة وتدهور قيم الحبوب الذي أدى بدوره إلى تحفيز الشركات على تأجيل حجم كبير من العمليات التجارية خلال الربع الرابع - أما القيود المتوقعة على جانب العرض، والتي كانت متوقعة بشكل واسع، فقد طغت عليها رغبة المشتريين في تأخير عمليات الشراء.

شهدت الإيرادات البالغة ٢,٨٩ مليار ريال سعودي [٠,٧٧ مليار دولار] ارتفاعاً بنسبة ١٧% في الربع الرابع من العام ٢٠٢٣م مقارنة بالربع السابق، مدفوعة بارتفاع أحجام المبيعات بنسبة ٨%. فيما ارتفع متوسط أسعار المبيعات بنسبة ٩% خلال الربع الرابع مقارنة بالربع السابق. وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الرابع من العام ٢٠٢٣م، ١,٢١ مليار ريال سعودي [٠,٣٢ مليار دولار]،

للمزيد من المعلومات، يُرجى التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين في (سابك) على البريد الإلكتروني: IR@SABIC.com أو زيارة الموقع: <https://www.sabic.com/en/investors>

Vr•

إخلاء المسؤولية

باطلاكم على بيان النتائج المالية هذا ("البيان")، فإنكم توافقون على الالتزام بالقيود التالية:

أعد بيان النتائج المالية هذا لتقديم المعلومات فقط، ولا يشكل، ويجب ألا يفسر على أنه تقديم عرض، أو التماس عرض لشراء، أو دعوة للتسجيل أو الاكتتاب أو وسيلة للحصول على أي سندات من سابق ("الشركة")، أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة شركات سابق ("المجموعة") أو أي شركة أخرى، بما فيها شركة الزيت العربية السعودية (أرامكو السعودية) أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة شركات (أرامكو السعودية)، ولا تشكل في كليتها أو أي جزء منها أساساً أو ذريعة فيما يتعلق بأي عقد للشراء أو الاكتتاب في أي سندات من تلك الشركات، أو فيما يخص أي عقد أو التزام آخر على الإطلاق. كذلك لا يشكل بيان النتائج المالية نشرة اكتتاب كاملة أو جزئية، ويجب اتخاذ أي قرار بالاستثمار في الأوراق المالية فقط على أساس المعلومات الواردة في نشرة الاكتتاب وعلى تحليل مستقل لهذه المعلومات.

تمثل أي افتراضات أو وجهات نظر أو آراء ترد في بيان النتائج المالية، افتراضات أو وجهات نظر أو آراء الشركة اعتباراً من التاريخ المحدد وتخضع للتغيير دون إشعار سابق. وتعد جميع المعلومات التي لم يذكر مصدرها بشكل منفصل من بيانات الشركة وتقديراتها. ولا تعد المعلومات الواردة في هذا البيان المتعلقة بالأداء في الماضي مؤشراً على الأداء في المستقبل، كما لا تهدف إلى التنبؤ بالنتائج الفعلية، وليس هناك أي ضمانات في هذا الشأن. لم يتم التحقق من المعلومات الواردة في هذا البيان بشكل مستقل، وليس هناك أي تعهد أو ضمان، صريح أو ضمني، فيما يتعلق بحيادية المعلومات الواردة فيه أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها، ويجب عدم الاعتماد على هذه المعلومات. لا تتحمل الشركة أو الشركات التابعة لها أو مستشاروها أو الأشخاص ذوو الصلة أو أي شخص آخر، أي مسؤولية عن أي خسارة مهما كان سببها قد تنشأ (عن إهمال أو غير ذلك)، بشكل مباشر أو غير مباشر، من هذا البيان أو محتوياته، أو عما له علاقة بهذا البيان. علماً بأن ذلك لا يعني تقييد أو استبعاد أو قصر أي حق أو مسؤولية تجاه أي شخص بموجب أي نظام أو لائحة معمول بها في أي ولاية قضائية في حال لم يتم إخلاء المسؤولية بشكل قانوني.

يتضمن بيان النتائج المالية عبارات "تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك. تحتوي هذه العبارات على كلمات ("يتربح"، "يعتقد"، "ينوي"، "يقدر"، "يتوقع"، "يتطلع"، "سوف"، "سوف يكون"، "سوف يواصل"، "ربما") وكلمات ذات معنى مماثل أو اشتقاقات من هذه الكلمات والعبارات. وعليه فإن جميع العبارات - بخلاف تلك المتعلقة بالحقائق التاريخية المدرجة في هذا البيان - تُعد عبارات تطلعية. وحسب طبيعتها فإن هذه العبارات التطلعية تشمل على مخاطر معروفة وغير معروفة، وأوجه من عدم اليقين، وعوامل أخرى يمكن أن تتسبب في اختلاف النتائج أو الأداء أو الإنجازات الفعلية للشركة بشكل جوهري عن النتائج أو الأداء أو الإنجازات التي تعبر عنها هذه العبارات التطلعية فعلياً أو ضمناً. تستند هذه العبارات التطلعية إلى العديد من الافتراضات المتعلقة باستراتيجيات الشركة الحالية والمستقبلية، وبيئة الأسواق التي ستعمل فيها الشركة في المستقبل.

ويقصد بهذه العبارات التطلعية فقط التعبير عن المعلومات التي وردت حتى تاريخ إعداد هذا البيان. وبذلك تُخلى "الشركة"، وشركاتها التابعة، ومساهموها، ووكلاؤها وموظفوها ومستشاروها - صراحةً - المسؤولية عن أي التزام أو تعهد يتعلق بتحديث أي عبارات تطلعية واردة في هذه الوثيقة. ولذا فإننا نحثكم على مراعاة هذه العوامل بعناية عند تقييم العبارات التطلعية الواردة في هذا البيان وعدم الاعتماد المفرط بشكل لا داعي له على مثل هذه العبارات.

هذا البيان غير مُعد للتوزيع أو الاستخدام من قبل أي شخص أو كيان سواء مواطن أو مقيم أو أي شخص في أي مكان، أو دولة، أو بلد أو ولاية قضائية أخرى، إذا كان هذا التوزيع أو النشر أو الاستخدام مخالفاً لأنظمة هذه الولاية القضائية أو لوائحها، أو يتطلب أي تسجيل أو ترخيص داخل هذه الولاية القضائية. وقد يعد عدم الامتثال لهذه الشروط والقيود انتهاكاً لقوانين الولايات القضائية الأخرى.

يشمل متوسط سعر المبيعات الوارد في هذا البيان سعر صرف العملات الأجنبية وعوامل أخرى. يتضمن هذا البيانات معلومات وردت حتى تاريخ إعداده، وتخضع هذه المعلومات للتغيير دون إشعار مسبق.

كل الحقوق محفوظة لشركة (سابك)